
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

1572

ORDEN de 16 de marzo de 2010, de la Consejera 
de Empleo y Asuntos Sociales, por la que se da a 
conocer la dotación presupuestaria de las actuacio-
nes subvencionales en beneficio de las familias con 
hijos e hijas.

Con el objetivo de dar continuidad, reforzar y 
ampliar las ayudas y medidas de apoyo a las familias 
con hijos e hijas que recogía el I Plan Interinstitucio-
nal de Apoyo a las Familias con Hijos e Hijas (2001-
 2005), se aprobó, mediante Acuerdo de Consejo de 
Gobierno, de 26 de septiembre de 2006, el II Plan 
Interinstitucional de Apoyo a las Familias (2006-
 2010). Este II Plan  tiene  como principal objetivo 
avanzar en el desarrollo del sistema integral de pro-
tección y apoyo a las familias iniciado con el I Plan.

Mediante el Decreto 255/2006, de 19 de diciem-
bre, por el que se regulan las ayudas a las familias 
con hijos e hijas, publicado en el  BOPV n.º 245, de 
27 de diciembre de 2006, se procedió a establecer las 
ayudas contempladas por el citado Plan, buscando un 
trato más equitativo para todo tipo de familias y de 
situaciones familiares. 

Asimismo, en virtud de su Disposición Transitoria, 
las situaciones subvencionables que tuvieran reconoci-
da Resolución de concesión de la ayuda al amparo de 
lo previsto en el Decreto 176/2002, de 16 de julio, 
y que tuvieran pendientes anualidades de cobro, al 
igual que las contempladas en la Disposición Transi-
toria Única del Decreto 176/2002, de 16 de julio, en 
la redacción dada por la Disposición Final Primera, 
apartado 5 del Decreto 109/2006, de 30 de mayo, 
que no tuvieran aún la Resolución de ampliación de 
la ayuda concedida, continuarán rigiéndose por dicho 
Decreto hasta el cobro de la totalidad de las cantida-
des reconocidas o que hubieran de reconocerse en esa 
Resolución de ampliación y no les será de aplicación 
lo dispuesto en el Decreto 255/2006.

En aras a preservar el principio de publicidad que 
debe orientar la actividad subvencional de la Admi-
nistración Pública, el Decreto 255/2006, de 19 de 
diciembre, prevé, en su artículo 27.4, que el De-
partamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social, 
mediante Orden de su Consejero/a, dará a conocer 
anualmente la dotación presupuestaria correspondien-
te para la financiación de las ayudas previstas en el 
presente Decreto, o, en su caso el importe que resul-
te de su actualización.

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

1572

AGINDUA, 2010eko martxoaren 16koa, Enplegu 
eta Gizarte Gaietako sailburuarena, seme- alabak 
dituzten familien onurarako diru- laguntzen aurre-
kontuen zuzkidurak ezagutarazten dituena.

Seme- alabak dituzten Familiei Laguntzeko I. Era-
kundeen Planean (2001- 2005) bildutako seme- alabak 
dituzten familiei laguntzeko laguntza eta neurriei 
jarraipena emateko, indartzeko eta zabaltzeko xedez, 
2006ko irailaren 26an Familiei Laguntzeko II. Era-
kundeen Plana (2006- 2010) onartu zen Jaurlaritzaren 
Kontseiluaren Erabakiaren bitartez. II. Plan horren 
helburu nagusia da familiak babestu eta laguntzeko 
sistema integralaren garapenean aurrera egitea, I. Pla-
nean hasitakoaren ildotik.

Abenduaren 19ko 255/2006 De kre tuaren bidez 
(seme- alabak dituzten familientzako laguntzak arau-
tzen dituena eta 2006ko abenduaren 27an  EHAAn 
245. zenbakian argitaratua), Plan horretan jasotako 
laguntzak ezarri ziren, familia eta familia- egoera guz-
tientzat trataera bidezkoagoa bilatuz. 

Halaber, Xedapen Iragankorraren arabera, uztaila-
ren 16ko 176/2002 De kre tuan aurreikusitakoaren ba-
besean laguntza emateko Ebazpena onartu zaien diru-
 laguntza jaso dezaketen egoerak eta urterokoak ko-
bratzeke dituztenak, baita uztailaren 16ko 176/2002 
De kre tuaren Azken Xedapen bakarrean bildutakoak 
ere (maiatzaren 30eko 109/2006 De kre tuaren 5. 
idatz- zatiko Azken Xedapen arteko Lehenaren idaz-
kuntzan), ez badute oraindik laguntza handitzeko 
Ebazpena onartua, De kre tu horren arabera eraenduko 
dira handitzeko Ebazpen horretan onartu diren edo 
onartu beharreko diru- kopuru guztiak kobratu arte, 
eta 255/2006 De kre tuan ezarritakoa ez zaie aplikatu-
ko.

Administrazio Publikoak diruz laguntzeko jardu-
netan norabide duen publizitate- printzipioa betetzeko 
asmoz, abenduaren 19ko 255/2006 De kre tuak 27.4 
artikuluan jasotzen du Justizia, Enplegu eta Gizar-
te Segurantzako Sailak, bere sailburuaren Aginduz, 
urtero jakinaraziko duela De kre tu honetan bildu-
tako laguntzak finantzatzeko dagokion aurrekontu-
 zuzkidura, edo, hala badagokio hori eguneratzearen 
ondoriozko zenbatekoa.

EHAA - 2010eko martxoak 17, asteazkena  •  N.º 52 ZK.  •  BOPV - miércoles 17 de marzo de 2010

2010/1572 • (1/3)



Desde esta perspectiva, también es precisa la pu-
blicación de la Orden en el  BOPV, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 49.2 del Texto Refun-
dido de la Ley de Principios Ordenadores de la Ha-
cienda General del País Vasco, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, que esta-
blece que se publicarán en dicho Boletín las normas 
reguladoras, las convocatorias de las ayudas y subven-
ciones y la composición, en su caso, de los órganos 
encargados de realizar la propuesta de concesión, y 
que se publicarán, asimismo, aquellos actos de tras-
cendencia para los interesados y que les afecten de 
manera general.

Por otra parte, el apartado d) del artículo 12 del 
Decreto 538/2009, de 6 de octubre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del De-
partamento de Empleo y Asuntos Sociales, dispone 
que la gestión de las prestaciones y actividades de 
acción directa en materia de política familiar, en los 
términos recogidos en la Ley 13/2008, es una fun-
ción atribuida a la Dirección de Política Familiar y 
Comunitaria, la cual, tal y como dispone el artículo 
9.2 de dicho Decreto, depende de la Viceconsejería 
de Asuntos Sociales del Departamento de Empleo y 
Asuntos Sociales.

Por ello, la referencia al Departamento de Justicia, 
Empleo y Seguridad Social contenida en el Decreto 
255/2006, ha de entenderse referida, en la actuali-
dad, al Departamento de Empleo y Asuntos Sociales, 
correspondiendo a la Consejera titular de éste último 
dictar la presente Orden.

En consecuencia, y tras la aprobación de la Ley de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi para el ejercicio 2010, se procede a pu-
blicar esta Orden en el  BOPV, garantizando con ello 
el conocimiento de estos programas subvencionales a 
favor de los posibles beneficiarios.

En su virtud, conforme a lo dispuesto en los artí-
culos 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de 
noviembre, y 27.4 del Decreto 255/2006, de 19 de 
diciembre, antes citados,

RESUELVO:

Artículo único.– 1.– A los efectos de dar cumpli-
miento a las líneas subvencionales previstas en el ar-
tículo 1 del Decreto 255/2006, de 19 de diciembre, 
por el que se regulan las ayudas económicas a las fa-
milias con hijos e hijas, se destinará un total máximo 
de 27.751.000 euros. 

2.– Para las situaciones subvencionables que entran 
dentro del ámbito del  Decreto 176/2002, modificado 
por Decreto 109/2006, se destinará un total máximo 
de 1.115.700 euros de los que 601.100 euros corres-
ponden a créditos de pago para el año 2010, 456.600 
euros a créditos de compromiso para el año 2011, 

Ikuspegi horretatik, Agindua  EHAAn argitaratzea 
ere beharrezkoa da, azaroaren 11ko 1/1997 Legegin-
tza De kre tu bidez onartutako Euskadiko Ogasun Na-
gusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategi-
naren 49.2 artikuluan xedatutakoari jarraiki, arauak, 
laguntzen eta diru- laguntzen deialdiak eta, hala ba-
dagokio, emakida- proposamena egiteko ardura duten 
organoen osaera Aldizkari horretan argitaratuko direla 
ezartzen duena, eta interesdunentzat eta orokorrean 
eraginpean hartzen dituen guztientzat esanguratsuak 
diren jardun guztiak ere argitaratuko direla.

Bestalde, Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren 
egitura organiko eta funtzionala ezartzen duen urri-
aren 6ko 538/2009 De kre tuaren 12. artikuluaren d) 
idatz- zatiak xedatzen du familia- politikaren gaian eki-
men zuzeneko prestazioen eta jardueren kudeaketa, 
13/2008 Legean bildutako baldintzetan, Familia eta 
Komunitate Politikarako Zuzendaritzari esleituriko 
funtzioa dela, eta hori, De kre tu horren 9.2 artikuluak 
xedatzen duenez, Enplegu eta Gizarte Gaietako Sai-
laren Gizarte Gaietako Sailburuordetzaren mendekoa 
da.

Horregatik, 255/2006 De kre tuan jasotzen den Jus-
tizia, Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailari egindako 
aipamena, gaur egun Enplegu eta Gizarte Gaietako 
Sailari egindako erreferentziatzat hartu behar da, eta 
azken horren sailburu titularrari dagokio Agindu hori 
ematea.

Horren ondorioz, eta 2010eko ekitaldirako Euskal 
Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorren Legea 
onartu ondoren, Agindu hau  EHAAn argitaratzen da, 
onuradun posibleen alde diruz lagundu daitezkeen 
programak ezagutaraztea bermatuz.

Horri jarraiki, lehen aipaturiko azaroaren 11ko 
1/1997 Legegintzako De kre tuaren 49.2 artikuluan 
eta abenduaren 19ko 255/2006 De kre tuaren 27.4 
artikuluan xedatutakoaren arabera, honako hau

EBATZI DUT:

Artikulu bakarra.– 1. Seme- alabak dituzten fami-
lientzako diru- laguntzak arautzen dituen abenduaren 
19ko 255/2006 De kre tuaren 1. artikuluan aurrei-
kusten diren diru- laguntza lineak betetzeko guztira 
27.751.000 euro gehienez bideratuko dira.

2.– 109/2006 De kre tuak aldatzen duen 176/2002 
De kre tuaren eremuan barne hartzen diren diruz lagun-
tzeko moduko egoeretarako, guztira 1.115.700 euro 
gehienez bideratuko dira eta horietatik 601.100 euro 
2010erako ordainketa- kredituei dagokie, 456.600 euro 
2011rako konpromiso- kredituei, 22.000 euro 2012ra-

EHAA - 2010eko martxoak 17, asteazkena  •  N.º 52 ZK.  •  BOPV - miércoles 17 de marzo de 2010

2010/1572 • (2/3)



22.000 euros para el año 2012, 15.000 euros para el 
2013, 12.000 euros para el 2014 y 9.000 euros para el 
año 2015.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

En el supuesto de que se produzcan actualizacio-
nes de la inicial consignación presupuestaria de con-
formidad con lo previsto en el Decreto 176/2002, de 
16 de julio y en el Decreto 109/2006, de 30 de ma-
yo (artículo 12.1 y 13.1 respectivamente), que se rea-
lizarán con carácter previo a la concesión de las ayu-
das, se dará publicidad a esta circunstancia mediante 
Resolución del Viceconsejero de Asuntos Sociales.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, podrán los interesados interponer 
recurso potestativo de reposición ante la Consejera 
de Empleo y Asuntos Sociales en el plazo de un mes 
a contar desde el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del País Vasco, o directamente 
recurso contencioso- administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso- Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de la Comunidad Autónoma del País Vasco 
en el plazo de dos meses a partir del día siguiente a 
su publicación en el mismo diario oficial.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 16 de marzo de 2010.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

ko, 15.000 euro 2013rako, 12.000 euro 2014rako eta 
9.000 euro 2015erako.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Uztailaren 16ko 176/2002 De kre tuan eta mai-
atzaren 30eko 109/2006 De kre tuan (12.1 eta 13.1 
artikuluetan hurrenez hurren) biltzen denaren arabera 
hasierako aurrekontu- esleipenean eguneraketak egiten 
badira – eta hori laguntzak eman aurretik egingo da– , 
Gizarte Gaietako sailburuordearen Agindu bidez argi-
taratuko da hori.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Administrazio- bidea agortzen duen 
Agindu honen aurka berraztertzeko aukerako erre-
kurtsoa jarri ahalko diote interesdunek Enplegu eta 
Gizarte Gaietako sailburuari, Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo 
egunetik zenbatzen hasita, edo zuzenean administra-
zioarekiko auzietarako errekurtsoa Euskal Autonomia 
Erkidegoko Justizia Auzitegiaren Administrazioarekiko 
Auzietarako Salan, aldizkari ofizial berean argitaratu 
eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita.

Bigarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunetik zen-
batzen hasita izango ditu ondorioak agindu honek.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko martxoaren 16a.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2010eko martxoak 17, asteazkena  •  N.º 52 ZK.  •  BOPV - miércoles 17 de marzo de 2010

2010/1572 • (3/3)


